2. Quapropter ecclesia, altaria, chorus exornentur nobilitate, ut in praecipuis solemnitatibus, exceptis porticu et fronte.

3. Matutinum cum Laudibus cantabitur solemniter ab Episcopo vel a digniore Cleri, cuius munus est supplere in diebus designatis ad officia pontificalia. Aequum etiam esset, ut cantaretur Matutinum ad auroram, in commemorationem Resurrectionis Christi qui illa hora resurrexit: consuetudo ista servabitur in iis cathedralibus, in quibus vigeat.

4. Episcopus autem post horam Tertiam celebrabit solemniter Missam pontificalem et post Missam solemnem ab ipso cantatam, impertietur benedictionem Papalem.

5. Vesperas cantabit Episcopus solemniter cum Clero parato, ritu praescripto pro Vesperis primis, quum postridie cantaturus est Missam.

6. Antiphona *Haeo dies* sive ad Vesperas, sive ad Laudes, a Subdiacono vel ab alio, ad quem spectat, praecinetur Episcopo, qui dimissa mitra, assurgat, intonat illam et perstabit in pedes dum cantabitur ipsa, quae in officio horum dierum locum obtinet capituli et hymni.

7. Si qua de gravi causa nequiret Episcopus cantare Missam, non omittet tamen assistere Missae solemniter paratus pluviali: hoc autem casu non impertietur benedictionem Papalem, et ante Missam solemnem fiet aspersio aquae benedictae, ritu praescripto cap. XIX. lib. V. utendo hac die aqua pridie benedicta in fonte baptismali et ad hunc finem extracta ante sacrorum Oleorum infusionem.

8. In duobus subsequentibus festis Episcopus assistet Missae solemniter paratus pluviali.

9. Cereus paschalis accendetur quomodo innutum est cap. XXVIII. lib. II. num. 10.

10. Ritus processionum in maioribus minoribusque Litanis, quae semper incidunt in tempus paschale, descriptus est duobus separatis capitulis. Conveniens autem esset, ut Episcopus celebraret primam Litaniarum maiorum et assisteret primae Litaniarum minorum.

## CAPUT XXV.

1. **C**lemens XIII. Pontifex Maximus, Constitutione - Inexhaustum Indulgentiarum thesaurum - edita die tertia Septembris an. 1762. facultates omnes donandi benedictionem nomine Summi Pontificis, a semet et a praedecessoribus suis concessas Episcopis aliisque ecclesiasticis Superioribus revocavit, atque decrevit, ut Patriarchae, Archiepiscopi et Episcopi bis in annum, videlicet in die Resurrectionis Dominicae et in altera tantum solemnitate ad libitum eorum, postquam Missam solemnem ritu pontificali celebraverint, et Abbates qui iurisdictione gaudent in territorio separato, in uno ex diebus statutis ad exereitium pontificalium, impertiantur benedictionem solemnem cum concessione Indulgentiae plenariae, nomine Summi Pontificis. Quam tamen facultatem petere debent quando electi sunt ad Ecclesiam, ipsorum curae commissam.

2. Ad hunc ritum persolvendum necesse est, ut animadvertatur ad ea, quae sequuntur.

3. Breve Pontificium, quo conceditur Episcopo facultas antedicta, iubebitur transcribi in bina exemplaria, quorum alterum erit latinum, eisdem verbis ac Breve, alterum erit Brevis eiusdem in vulgare idioma fidelis versio. Formula etiam concessionis Indulgentiae scribetur in pagellis duabus, latino sermone in una, vulgari in altera.

4. Praeterea super abacum praeparabitur liber maior cum formula benedictionis (a).

(a) In Pontificali Romano edito Romae anno 1848. volum. quarto extat appendix, in qua continetur absolutio donanda post homiliam et ritus benedictionis pontificalis in usum Episcoporum.

5. Curae erit Parochis id notum reddere populo, eumque monere quod ad lucranda indulgentiam requiritur Confessio et Communio. Sic etiam necesse est ipsum monere, ne discedat de ecclesia nisi post benedictionem supradictam, quae distinguitur a benedictione Missae sollemnis.

6. Deligentur ecclesiastici duo, voce sonora praediti, qui superpellicio induti prope ingressum presbyterii conversi ad populum, elata ac distincta voce Breve pontificium legant prius latino, postea vulgari idiomate.

7. Itaque completa Missa sollemni, Episcopus redibit in thronum et in ipso sedebit. Si fuerit Archiepiscopus, non dimittet S. Pallium ad Altare, sed retinebit illud propter ritum peragendum. In throno Subdiaconus exuet ei manipulum, deinde Ministri revertentur ad scamnum suum prope Altare in latus Epistolae; Presbyter assistens se recipiet ad stallum suum in chorum, restantibus cum Episcopo Diaconis assistentibus tantummodo.

8. Sedente in throno Episcopo, ascendet illuc clericus afferens chirothecas, quae reponentur ei a praedictis Diaconis, annulus autem imponetur super chirothecam dexteram in digito annulari.

9. Duo supra nominati ecclesiastici cum debitis genuflectionibus accedent ad ingressum seu cancellos presbyterii, et aliquantulum conversi ad populum, primus ipsorum leget Breve Pontificium latinum, alter illius versionem in vernaculum sermonem, et completa lectione eius, redibunt ad locum suum.

10. In promptu erunt pagellae cum formula Indulgentiae, ut supra.

11. Post praedictam lectionem Brevis Pontificii, Diaconus secundus tollet mitram Episcopo, qui assurgit et ex libro a Cappellano sustento leget formulam benedictionis, ut infra.

12. Assurgente Episcopo, Canonici assurgent et Praesules siqui aderunt: ceteri omnes adstantes in genua procumbent.

13. Formula autem, quam leget Episcopus iunctis manibus, sequens est:

Précibus et méritis Beátæ Maríæ semper Vírginis, beáti Michaélis Archángeli, beáti Joánnis Baptístæ et Sanctórum Apostolórum Petri et Pauli et ómnium Sanctórum. Misereátur vestri Omnípotens Deus et dimíssis peccátis vestris perdúcat vos Jesus Christus ad vitam ætérnam. *ñ.* Amen.

Indulgéntiam, absolutiónem et remissionem ómnium peccatórum vestrórum, spátium veræ et fructuósæ pœniténtiæ, cor semper pœnitens et emendatióem vitæ, perseverántiam in bonis opéribus tríbuat vobis omnípotens et miséricors Dóminus. *ñ.* Amen.

14. Diaconus primus mitram reponet Episcopo, qui manus et oculos elevans ad coelum, dicet :

Et benedictio Dei omnipoténtis - acceptoque sinistra baculo, prosequetur.

Pa ✠ tris et Fi ✠ lii et Spíritus ✠ Sancti descéndat super vos et máneat semper. *ñ.* Amen.

15. In benedictionis actu sonabitur omnibus ecclesiae campanis.

16. Si fuerit Archiepiscopus, Crux a Subdiacono affertur aute thronum, et benedictionem impertietur mitra dimissa, reverentiam conficiens ad Crucem archiepiscopalem, antequam dicat *Patris* etc.

17. Benedictione largita, dimittet baculum, sedebit mitram gestans capite et omnes illi, qui genuflexerunt, consurgent.

18. Duo supradicti ecclesiastici, qui legerint Breve, vel duo Diaconi assistentes, unus post alium publicabunt formulam Indulgentiæ, primus latino idiomate, alter vernaculo seu vulgari. Formula autem sequens est :

Atténtis facultátibus a Sanctíssimo in Christo Patre et Dómino nostro, Dómino N. divína providéntia Papa N. in enuntiátis líteris expréssis, datis Reverendíssimo Dómino N. Dei et Apostólicæ Sedis grátia huius Sanctæ N.

Ecclésiæ Antístiti, éadem Dominátio sua Reverendíssima, Summi Pontificis nómine, dat et concédit ómnibus hic præsentibus pœniténtibus et conféssis, ac sacra Communióne reféctis, Indulgéntiam plenáriam in forma Ecclésiæ consuéta. Rogáte igitur Deum pro felici statu Sanctíssimi Dómini nostri Papæ, Dominatióni suæ Reverendíssimæ et Sanctæ Matris Ecclésiæ.

19. Notanda est variatio, quæ in formulam Indulgentiarum incidere posset. Etenim si facultas Episcopo concessa fuisset a Summo Pontifice prædefuncto, dicitur in formula «*Attentis facultatibus a sa: me: N. Papa N. in enunciatis literis etc.*» Si Episcopus erit Cardinalis, dicitur «*Eminentissimo ac Reverendissimo Domino N. tituli S. N. Presbytero Cardinali N. Dei et Apostolicæ Sedis gratia etc.*». Sin autem fuerit Cardinalis Episcopus suburbicarius, variabitur formula «*Eminentissimo et Reverendissimo Domino N. miseratione divina huius Sanctæ Ecclesiæ Episcopo N. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinali N. eadem Dominatio etc.*». Sic etiam in utroque casu titulus Eminentissimi deinceps addetur Reverendissimo.

20. Post benedictionem, recedant de throno duo Cappellani a libro et scotula ac redibunt eo duo sacri Ministri, sequentibus clericis recepturis sacra indumenta Episcopi, qui vestes sacras dimittet, ut in aliis officiis pontificalibus.

DE PROCESSIONE LITANIARUM MAIORUM  
AB EPISCOPO CELEBRATA.

CAPUT XXVI.

*De rebus praeparandis.*

1. **I**n Sacratio ecclesiae illius, in qua fiet Collecta, seu conventus Cleri, praeparabitur in medio faldistorium cum tegumento violaceo, collocatum super exiguo tapeto.

2. In Altari eiusdem Sacrarii, si aderit, secus in abaco distincto alba tobalea cooperto, disponentur paramenta episcopalia, quae sunt formale simplex, pluviale cum stola violacea; Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contigentur velo coloris violacei. A latere abaci, sive Altaris, ponetur mitra auriphrygiata et prope abacum baculus pastoralis.

3. In eodem Sacratio praeparentur paramenta coloris violacei pro Canonicis Cathedralis, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Presbyteris, dalmaticae pro Diaconis, tunicellae pro Subdiaconis et singulis paramentis suus erit amictus. Paramenta Diaconorum assistentium aderunt praeparata una cum ceteris.

4. Eodem in loco super alia mensa praeparabitur tunicella coloris violacei, cingulum, alba et amictus pro Subdiacono Crucem gestaturo, quatuor pluvialia pro Cappellanis a mitra, baculo, libro et scotula: candelabra duo cum candelis pro Acolythis: scotula: Rituale maioris formae in usum Episcopi cum veste violacea: vasculum aquae sanctae cum aspersorio.

5. Prope eandem mensam aderit in promptu Crux processionalis.

6. In Altari maiore, ornato sex candelabris cum cereis et Cruce, pallio violaceo ac tapeto, praeparabitur medio presbyterio faldistorium cum pulvinis violaceis in usum Episcopi.

7. Item in presbyterio disponentur scamna contacta panno violaceo, ibique locum sument Canonici paramentis induti.

8. Ante altare SS. Sacramenti genuflexorium cum strato et pulvinis pro Episcopo.

9. Sin autem Collecta fieret in Cathedrali, Episcopus parabitur in throno, qui convestitus erit tegumentis violaceis: quare paramenta episcopalia disponentur super Altare, canonicalia autem in subselliis chori, ut in Vesperis pontificalibus assolet.

10. In eadem ecclesia praeparentur Cruces Regularium et Confraternitatum si processioni intervenient. Item aptabitur locus aliquis, quo decenter convenire possit Clerus et induere superpelliceum et alia insignia, quorum usq̄ gaudebit.

11. In quibus ecclesiis statio fiet, Altare primum ornandum est sex candelabris cum cereis et Cruce, pallio coloris violacei ac tapeto. Ante altare autem statuatur faldistorium cum pulvinis violaceis, in quo geniculabit Episcopus, et defectu faldistorii exiguum genuflexorium cum pulvinis et strato violacei coloris. Poterunt etiam praeparari scamna contacta pannis violaceis pro Canonicis paratis, praesertim si apud altare deesset balastrium. In Sacratio habebitur in promptu vasculum aquae sanctae cum aspersorio, superpelliceum pro Superiore ecclesiae, et alterum pro clerico saltem uno, qui vasculum ei sustinebit.

12. In altera autem ecclesia, in qua finis processione fiet, in promptu erunt omnia ea, quae opus sunt ad Missam solemnem, praesente Episcopo celebrandam, ut cap. XIV. lib. V. modo non esset commodius Missam cantare in Cathedrali: hoc enim casu, peracta processione, Episcopus cum Capitulo redibit ad Cathedrali ad Missam cantandam, ut infra.

*In functione.*

13. Hora praestituta Clerus tum saecularis, tum regularis congregabitur in ecclesiam designatam ad Collectam; Clerus autem saecularis induet insignia propria. Canonici Cathedralis Episcopum excipiendi caussa, induent habitum choralem.

14. Cum parum aberit, ut adveniat Episcopus accenduntur cerei in Altari maiore et in Altari SS. Sacramenti. Superior ecclesiae induet superpelliceum, si fuerit Presbyter saecularis vel Clericus regularis, secus retinebit habitum religionis suae. Prope ipsum adstabit clericus cum vasculo aquae sanctae et cum aspersorio.

15. Interea se parabant in Sacrario quatuor Cappellani a mitra etc. assumentes pluviale, et parabitur etiam Subdiaconus gestaturus Crucem.

16. Cum perventurus erit Episcopus, sonabitur campanis festivo more, quamvis ecclesia exempta esset a iurisdictione episcopali, et Canonici Cathedralis ac Superior ecclesiae cum suo Clero procedent obviam Episcopo ipsi ad portam ecclesiae principalem.

17. Episcopus in limine ecclesiae dimittet mozzetam et assumet cappam. Superior ecclesiae, osculans manum eius, porriget ipsi aspersorium, et Episcopus aspersorio accepto signabit se ipsum atque asperget adstantes, ut cap. IV. lib. V.

18. Procedet Episcopus ad adorandum SS. Sacramentum, deinde transibit in Sacrarium.

19. Si capax non esset Sacrarium, praeparabitur faldistorium in latere Epistolae Altaris maioris ante gradus: super Altare autem disponentur paramenta Episcopi, qui poterit ibi parari.

20. Ingressus in Sacrarium Episcopus procedet ad faldistorium et sedebit: Canonici immediate dimittent habitus chorales et supra rochetum vel superpelliceum induent amictum et paramentum respondens ordini, cui erunt addicti.

21. Si in ecclesia, ubi processions flet finis, cantabitur Missa, assistente Episcopo et Capitulo, designabitur aliquis, qui transferat illuc habitus chorales Canonicorum.

22. Diaconi assistentes, parati venient ad assistendum Episcopo ad latera faldistorii, et interea paramenta episcopalia distribuentur clericis, qui unus post alium facient debitam genuflexionem et paramenta ministrabunt Diaconis assistentibus.

23. Canonici circulum efficiunt ante Episcopum, cum parabitur.

24. Episcopus assurgat, dimittet cappam et a cubiculario expediatur syrma vestis eius.

25. Statim ac ingressus erit in ecclesiam Episcopus, duo tresve clerici ad hoc delecti simul cum Caeremoniario in ordinem disponent Processionem, praesertim si ea constabit ex pluribus collegiis seu corporibus, ac si aderunt Confraternitates laicales, poterunt illas statim ordinare in processionem.

26. Clerus saecularis locum sumet apud Altare, Regulares consistent post Clerum saecularem. Confraternitates vel in ordinem processionis disponentur, ut supra innutum est, vel si limitatus esset earum numerus, poterunt disponi post Regulares, quum primae debeant exire de ecclesia.

27. Diaconi duo assistentes parabunt Episcopum amictu alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, cui a primo Diacono assistente superponetur formale simplex. Deinde idem Diaconus mitram imponet Episcopo, qui sinistra accipiet baculum pastorem.

28. Quando Episcopus induetur pluviali, Acolythi accipient candelabra ardentibus candelis, Subdiaconus Crucem et sistent se ante Episcopum, sed aliquantò distantes ab ipso.

29. Postquam Episcopus baculum sinistra sumpserit, assurgat et Crucem processionalem salutabit.

30. Subdiaconus cum Cruce medius inter Acolythos cum candelabris procedent ad Altare maius et post Crucem Clerus, ultimo loco Episcopus, sequentibus Cappellanis, ut infra.

31. Episcopus, e Sacratio incedens ad Altare maius, dextera benedicet populum et Clerum, praeteriens ante ipsos.

32. Crux quum ad Altare maius pervenerit, consistet a latere Evangelii, Canonici paramentis induti apud scamna praeparata, stantibus Dignitatibus et post ipsos Canonici Presbyteris in latere Evangelii prope Altare seu propius Episcopo; Diaconis autem in latere Epistolae et post eos Subdiaconis, ordine praedicto.

33. Ante Altare maius postquam venerit Episcopus dimittet baculum et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra.

34. Genua flectet in faldistorio, Diaconis assistentibus fimbrias pluvialis eius distendentibus, ibique brevi tempore orabit.

35. Cum Episcopo in genua procumbent omnes illi, qui aderunt.

36. Post brevem orationem assurgit Episcopus et cum ipso omnes ii qui genuflexerant; a cantoribus autem cantu firmo cantabitur antiphona *Exurge Domine* etc. cum primo versiculo psalmi *Deus auribus nostris* etc. cum *Gloria Patri*, deinde eodem cantu repetetur antiphona.

37. Post repetitionem antiphonae cantatae, Diaconus primus assistens mitram reponet Episcopo, qui geniculabit et cum ipso adstantes omnes.

38. Cantores duo, genibus flexis in medio Presbyterio, incipient Litanias et Clerus repetet versiculos eosdem a cantoribus praedictis cantatos.

39. Postquam ab eisdem cantatus erit *†. Sancta Maria, ora pro nobis* et Clerus repetiverit eundem, consurgent Episcopus et Clerus, ac processio ordinabitur extra ecclesiam ordine sequenti.

40. Anteibunt Confraternitates, si intervenient, ordine antiquitatis, qua gaudent singulae. Regularium unumquodque collegium suam habebit Crucem, distinctam a Cruce Cleri saecularis, et incedent bini, capite nudato ac Litanias cantabunt. Post regulares locum sumet Magistratus, si solebit ipse huic processioni intervenire. Post Magistratum, vel post Regulares, incedent clavigeri ecclesiae cathedralis, si aderunt, sustinentes insignia sua. Tum Subdiaconus indutus tunicella violacea, qui gestabit Crucem processionalem medius inter Acolythos deferentes candelabra, ardentibus candelis. Cantores Cathedralis induti veste talari et superpelliceo. Clerici Seminarii, bini induti superpelliceo, qui bireto caput cooperient in limine ecclesiae. Parochi civitatis, bini, induti ut supra, vel aliis insignibus, si concessa eis fuerint a S. Sede. Collegiatae civitatis, quae praecedent ordine debito sive antiquitate institutionis seu privilegio, et induent habitum, qui convenit unicuique in processionibus, notando quod si gau-

derent usu rocheti et cappae, non licet uti cappa in processionibus sine indulto speciali S. Sedis, sed induendum est superpellicium supra rochetum. Mansionarii seu Beneficiarii Cathedralis induti insignibus suis. Canonici Subdiaconi parati tunicella. Canonici Diaconi parati dalmatica. Canonici Presbyteri parati planeta. Dignitates paratae pluviali. Siquo in ordine dispar esset numerus, ultimo loco ordinis illius incedent terni. Episcopus mitram capite, baculum sinistra gestans, qui dextera benedicet populum, medius inter Diaconos assistentes paratos dalmaticis, qui elatas sustinebunt fimbrias pluvialis. Sequetur caudatarius indutus superpellicio, qui sustentabit syrnam vestis episcopalis. Duo Cappellani a mitra et baculo, induti pluviali. Reliqui duo Cappellani a libro et scotula, induti ut supra, quorum alter deferet Rituale adhibendum, ut infra, alter scotulam. Hos sequentur familiares nobiles Episcopi. Si aderunt Praelati, processionem claudent induti mantel-  
leto et rocheto, si usu illorum gaudebunt.

41. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, Crux non deferretur ante Clerum, sed ante Caonicos paratos, imagine Crucifixi conversa ad Archiepiscopum.

42. Si nimis Episcopum gravaret ferre sinistra baculum toto processione itinere, poterit deferri ante ipsum a Cappellano supradicto vel ab alio, cui permittet usus. Hoc autem casu Cappellanus a mitra habebit a lateribus suis reliquos duos, alterum a libro, alterum a scotula et incedent iunctim post Episcopum.

43. Egrediente de ecclesia processione, sonabunt campanae festivo more et aequum esset, ut sonarent illae quae ecclesiarum ceterarum, prope quas processio transiret.

44. Ordine supra descripto dirigetur processio versus ecclesiam, in qua finis eius fiet.

45. Si qua in ecclesia statio fieret in processione itinere, intrabit in eam processio, vel pars aliqua illius, et Clerus disponetur quo ordine traditum est cap. XXIX. lib. II. num. 50. et seqq. Clerus ecclesiae illius, si aderit, excipiet extra ingressum processionem et Episcopum, cui quando erit in limine, a Superiore seu Rectore ecclesiae eiusdem porri-

getur aspersorium aqua sancta perfusum. **Episcopus**, aspersorio accepto, signabit seipsum, asperget **Diaconos** assistentes, deinde eos, qui sequentur ipsum.

46. Ante altare **Episcopus** quum venerit, baculum dimittet, **Diaconus** secundus assistens tollet ei mitram, et genuculabit in faldistorio seu genuflexorio praeparato, super quo **simbrae** pluvialis eius a **Diaconis** assistentibus extendentur.

47. Post brevem orationem assurgit **Episcopus** et cum ipso ceteri omnes, qui genuflexerant, et a cantorum choro cantabitur antiphona de **Sancto Titulari**. Qui duo cantores **Litanias** cantabant in processione, cantabant versiculum; **Episcopus** autem ex libro sibi praesentato a **Cappellano** cantabit orationem.

48. Recitata ab **Episcopo** oratione, primus **Diaconus** assistens reponet ei mitram; tum baculum **Episcopus** recipiet et ordinabitur processio, ut antea.

49. Quum processio pervenerit ad ecclesiam, in qua finis eius fiet, sonabitur festivo more campanis ecclesiae illius et **Clerus** disponetur eadem methodo quo num. 24. et seq. cap. huius.

50. **Episcopus** in limine ecclesiae asperget ut supra, et procedet ad **Altare SS. Sacramenti**; ibi dimittet baculum et nudatus mitra ac pileole a secundo **Diacono** assistente, brevi tempore orabit. Postea surgens iterabit genuflexionem, rursus cooperietur pileolo et mitra a **Diacono** primo, et recepto sinistra baculo, accedet ad **Altare maius**, ibique mitra nudatus, ut supra, cantabit genuflexus preces et stans orationes.

51. Nisi **Missa** ibi cantabitur, subiungetur a cantoribus antiphona de **B. V.** et ab **Episcopo** cantabitur oratio, deinde ab eisdem cautoribus altera antiphona de **Sancto Titulari** et ab **Episcopo** oratio, post quam ipse **Episcopus** ascendens ad **Altare**, benedictionem populo solemnem impertietur.

52. Si autem ibi cantabitur **Missa**, **Episcopo** assistente, **Canonicus Celebrans** cum **Ministris** et **Missae** inservientibus recedent in **Sacrarium**, statim ac venerint in ecclesiam, ad induenda paramenta missalia et in promptu erunt sub finem processionis.

53. Praesto etiam erunt clerici cum canistris recepturi sacras vestes Canonicorum et afferent indumenta canonicalia eorum.

54. Episcopus recitatis precibus et orationibus, iterum cooperietur mitra a primo Diacono assistente et ascendet in thronum, ubi sedebit.

55. Diaconi duo assistentes, comitati ad thronum Episcopum, salutabunt eum ac recedent et in eorum locum succedent ultimi duo Canonici Diaconi.

56. Sedente in throno Episcopo, Canonici vel in sedilibus ipsis vel in Sacrario dimittent sacra paramenta, et resumpto habitu choralis, redibunt in chorum. Item in Sacrario pluviale dimittent quatuor Cappellani a mitra, baculo, libro et scotula; Subdiaconus etiam Crucifer exuet paramenta.

57. Diaconi assistentes, dimissis paramentis ac resumpto habitu canonicali, revertentur ad assistentiam, et discedent ultimi duo Diaconi, qui sacras vestes exuent et resument habitum canonicalem.

58. Exibit e Sacrario Celebrans cum Ministris et Episcopus de throno descendet ad Altare et Sacrum cum Celebrante inchoabit, ut cap. XVII. lib. V.

59. In fine Missae Episcopus impertietur benedictionem solemnem et Celebrans indulgentiam publicabit.

DE PROCESSIONE LITANIARUM MINORUM,  
CELEBRANTE VEL ASSISTENTE EPISCOPO.

CAPUT XXVII.

1. **P**rocessiones Litaniarum minorum, seu Rogationum, celebrantur tribus diebus praecedentibus festum Ascensionis Dominicae.

2. Caeremoniale cap. XXXII. lib. II. §. 7. iubet eas ce-

lebrari minori solemnitate ; quare stando praescriptionibus eius, tradimus documenta quae sequuntur.

*De rebus praeparandis.*

3. In Sacrario ecclesiae illius, in qua fiet Collecta, praeparabitur Crux processionalis ; candelabra duo cum cereis pro Acolythis ; paramenta coloris violacei pro Ministris et Celebrante ( qui erit vel dignior Capituli vel Hebdomadarius, sive alius Canonicus, iuxta peculiare constitutiones seu consuetudines ) videlicet pluviale cum stola, dalmatica cum stola, tunicella, tria cingula, tres albae, tres amictus ; rituale maioris formae cum veste violacea ; vasculum aquae sanctae cum aspersorio ; superpellicium pro Superiore ecclesiae, qui Episcopum debet excipere, alterum pro clerico, qui sustinebit vasculum aquae benedictae.

4. Altare maius exornabitur sex candelabris cum cereis et Cruce, pallio violacei coloris, tapeto super gradus, et ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis violaceis, in quo genuculabit Episcopus.

5. De reliquo observabitur quod traditum est capituli praecedentis num. 10. 11. et 12. et capitulo XXIX. lib. II.

6. In ecclesiis, ad quas diversura erit processio, et in qua finis eius fiet, res tractabitur, quemadmodum notatum est locis citatis.

*In Functions.*

7. Hora praestituta Clerus saecularis et regularis vel pars illius, pro consuetudine peculiari cuiusque loci, congregabitur in ecclesiam, in qua fiet Collecta : Clerus saecularis induet superpellicium vel alia insignia, quae spectabunt ad ipsum. Capitulum Cathedralis expectabit in Sacrario adventum Episcopi.

8. Paulo ante quam ad ecclesiam adveniat Episcopus, Celebrans et Ministri induentur supradictis paramentis, et in promptu erunt clerici tres, qui Crucem gestabunt mediam inter candelabra.

9. Quum ad ecclesiam perventurus erit Episcopus, Canonici Cathedralis et Clerus ecclesiae cum eius Superiore venient ad portam primariam ecclesiae ipsum excepturi. Superior subsistet a dextra portae eiusdem, adstante a sinistris eius clerico cum vasculo aquae sanctae et aspersorio.

10. Perveniente ad ecclesiam Episcopo, sonabitur campanis festivo more, quamvis ecclesia illa exempta esset a iurisdictione episcopali.

11. Episcopus in limine ecclesiae dimittet mozzetam et assumet cappam, quam explicabit totaliter.

12. Superior cum osculis consuetis aspersorium porriget Episcopo, qui aspersorio accepto, signabit seipsum, deinde asperget adstantes, postea Superiori eidem restituet aspersorium.

13. Tum, sequentibus suis eum Canonicis, procedet ad adorandum SS. Sacramentum.

14. Hoc tempore Celebrans medius inter Ministros suos, praecedentibus Cruce et Acolythis atque altero Clero, qui aderit, procedet ad Altare maius et reverentia facta ad Crucem altaris, recedet cum Ministris suis et consistet a latere Altaris ante infimum gradum in latere Epistolae.

15. Crux cum Acolythis consistet in latere Evangelii, non e regione Celebrantis, sed aliquantulum versus ingressum Presbyterii. Clerus in ordinem disponetur in presbyterio, vel extra ipsum, si capax non esset, relicto loco propiore Altari pro Canonicis Cathedralis.

16. Episcopus, postquam adoraverit SS. Sacramentum, procedet ad Altare maius, benedicet Clerum et Celebrantem et reverentia ad Crucem facta, geniculabit in faldistorio, brevi tempore orabit et cum ipso procumbet in genua etiam Clerus universus.

17. Assurgente de oratione Episcopo, consurgent Celebrans cum Ministris et Clerus.

18. Cantores cantabunt Antiphonam *Exurge, Domine*, primum versiculum psalmi *Deus, venerunt gentes cum Gloria Patri* et repetent in cantu antiphonam praedictam.

19. Antiphona repetita, omnes rursus geniculabunt et cau-

tores duo a tergo Episcopi incipient Litanias usque ad totum versiculum *Sancta Maria, ora pro nobis*, quo repetito a Clero, cessabunt a cantu, quem prosequentur in processione, atque ita processionis fiet initium.

20. Ordo incedendi idem erit ac in Litiis maioribus, videlicet Confraternitates cum signis suis, Clerus regularis, corpora singula cum sua Cruce, deinde Crux Cleri secularis inter Acolythos, cantores induti veste talari et superpelliceo, Seminarium, Parochi, Collegiatae, Mansionarii seu Beneficarii Cathedralis, Canonici et Dignitates, Celebrans medius inter Ministros, Episcopus solus cum cappa explicata, qui dextra populum benedictet, sustentante extremitatem posteriorem cappae Caudatario, familiares nobiles Episcopi, ultimo loq Praelati mantelleto induti et rochetto, si utentur. Si Ordinarius esset Archiepiscopus, Crux archiepiscopalis, cum imagine Crucifixi ad Metropolitanum versa, deferetur ante Canonicos Cathedralis.

21. In quibus ecclesiis stationem faciet haec processio, peragentur quae notata sunt capitulo praecedenti et cap. XXIX. lib. II. Celebrans cantabit orationem de Sancto Titulari, perstans in latere Epistolae, ut supra.

22. In ecclesia autem, in qua processio absolvetur, Celebrans, ut supra, cantabit versiculos et orationes ac nisi Missa ibi celebrabitur, Celebrans idem cantabit orationem de B. V. et de Sancto Titulari, postquam a cantoribus cantata fuerit antiphona cum versiculis: post orationes praedictas Episcopus ad Altare ascendet et benedictionem populo impertietur.

23. Sin autem ibi cantabitur Missa sollemnis, Celebrans post preces et orationes Litaniarum, reverentia facta ad Altare et ad Episcopum, qui genuflexus in faldistorio manebit, apud abacum dimittet pluviale, induet manipulum et planetam, Ministri autem manipulos, et ipsis ad Altare reversis iunctim, assurgat Episcopus et Sacrum inchoabitur, quod cantabitur ritibus praescriptis cap. XVII. lib. V. In fine autem benedictione ab Episcopo impertita, indulgentia a Celebrante publicabitur.

24. Si Episcopus cuperet officium peragere in processionibus istis aut in prima ipsarum, quae magis ab aliis distinguitur, observentur quae subiicimus.

25. In Sacratio praeparabitur faldistorium cum tegumento violaceo super exiguo tapeto pro Episcopo et super altari Sacrarum, vel super abaco distincto, paramenta pro eodem, videlicet mitra auriphrygiata cum velo utendo a Cappellano, formale simplex, pluviale cum stola violacea, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae omnia contegentur velo coloris violacei. Prope altare vel abacum aderit baculus pastoralis. Diaconi assistentes Episcopo non utentur dalmatica; neque enim in hac processione Canonici induere debent paramenta. Praeparabitur etiam scotula, rituale cum veste violacea et aspersorium cum vasculo.

26. Si ecclesia ad Collectam designata, esset Cathedralis, Episcopus parari poterit in throno, et paramenta episcopalia disponentur super Altare.

27. Si eadem ecclesia, ut supra, careret Sacratio capaci, paramenta episcopalia disponentur super Altare et faldistorium in latere Epistolae ante gradus Altaris, ibique sedens Episcopus parabitur.

28. Quod ad reliquum functionis, tractabitur ut in Litanis maioribus, ideoque stabitur iis, quae praescripta sunt capitulo praecedenti, excepto quod respicit Canonicos Cathedralis, qui sacra indumenta non assument.

29. Licebit Episcopo parato pluviali, aut cappa induto, assistere Missae quae, processione absoluta, cantabitur.

## DE FESTO ASCENSIONIS DOMINICAE

### CAPUT XXVIII.

1. **I**n solemnitate Ascensionis Dominicae ornabitur nobiliter Altare maius, chorus, thronus et Secretarium, si Missa ab Episcopo cantabitur.

*Manuale Sacr. Caerem. lib. 6.*

21

2. Officium festi huius pertinet ad Episcopum, qui primas Vesperas et Missam cantabit quo ritu superius descripsimus in relativis capitulis lib. V.

3. Ad Vesperas et ad Missam accendetur Cereus paschalis, qui a clerico aliquo extinguetur statim ac a Diacono cantatum fuerit Evangelium eiusdem Missae sollemnis.

4. Cereus a candelabro amovebitur post Missam et reservabitur in Sacratio, rursus adhibendus in benedictione Fontis baptismalis in vigilia Pentecostes.

5. Si qua causa Episcopus impediretur, quominus cantaret Missam, non omittet intonare Vesperas primas et assistere Missae sollemni paratus pluviali.

---

DE VIGILIA PENTECOSTES.

---

CAPUT XXIX.

1. **I**nspiciantur quae iam notavimus num. 2. 3. et 4. cap. XXXI. lib. II. de obligatione persolvendi hoc officium.

2. Si hac die placeret Episcopo benedicere Fontem et cantare Missam, observabitur quod tradituri sumus, referentes in rebus multis ea quae descripsimus in Sabbato Sancto, cuius officio valde simile est hoc, de quo agimus.

*De rebus praeparandis.*

3. In baptisterio praeparentur ac disponantur omnia eadem, quae descripsimus in Sabbato sancto cap. XX. libri huius a num. 3. ad 10. Hoc ipsum fiet in Sacello, in quo conferetur s. Confirmatio, si quis adultus baptizabitur. Ibidem num. 11.

4. Ad Altare SS. Sacramenti praeparabitur genuflexorium cum strato et pulvinis, vel faldistorium: pallium et conopeum

sunto coloris rubri et in altari ardebunt sex consueti cerei, saltem quando Episcopus in accessu ad ecclesiam adorabit SS. Sacramentum.

*Ad Altare maius.*

5. Super Altari aderunt septem candelabra nobilia cum cereis albis et Cruce aequali candelabris. Non tamen ornabitur Reliquiariis aut signis Sanctorum nec vasis cum floribus inter candelabra. Pallium erit rubri coloris, cui superponetur alterum violaceum, quod tolli facile possit: gradus sternerentur tapeto nobili, cui superponetur alterum coloris violacei amovendum faciliter: si hoc fieri non poterit, ponetur tapetum nobile usque ab initio functionis.

6. Thronus parabitur baldachino et lodicibus ex panno sericeo rubri coloris. In postergali et in cathedra superponentur alterae violaceae, tollendae debito tempore. Gradus cooperientur tapeto rubro et altero violaceo, tollendo ut supra. Apud thronum aderunt tria consueta scabella pro Assistentibus.

7. In medio presbyterio ante altare praeparabitur faldistorium cum pulvinis violaceis, in quo geniculabit Episcopus. Seorsum ponentur pulvini rubri coloris, substituendi violaceis.

8. Si aderunt catechumeni adulti, baptizandi, extra presbyterium ante balastrium praeparabitur scamnum in usum eorum, et super balastrium ipsum tobalea propter Communionem.

9. In latere Epistolae loco usitato ponetur scamnum pro Ministris, quod contegi poterit tapeto consueto, superposito altero violaceo, debito tempore amovendo.

10. Ad tribunam sive ingressum presbyterii aderunt in fanalibus intorticia aut cerei albi coloris, sex vel octo numero.

11. Super mensam Altaris disponentur paramenta episcopalia, videlicet planeta, chirothecae in lance, dalmatica, tunicella et stola rubri coloris, quae contegentur velo violaceo, ut celentur totaliter: super velum autem istud ponetur pluviale cum formali simplici, manipulus, planeta, chirothecae in lance, dalmatica, tunicella et stola violacei coloris, Crux pectoralis,

cingulum, alba et amictus, quae pariter contegentur altero velo violaceo. Mitra auriphrygiata, sive ex serico auro intexto in latere Epistolae. Si fuerit Metropolitanus, non utetur hac die s. Pallio.

12. Abaci contacti albo mantili satis ampli erunt, ut continere possint res ibi disponendas, videlicet in extremitate duo candelabra cum cereis pro Acolythis: calicem cum purificatoriis duobus, patenam cum binis hostiis, pallam cum corporali intra bursam rubri coloris: ampullas vini et aquae in pelvicula et pateram propter praegustationem: urceum cum pelvi: mantilia duo in lance: velum humerale rubri coloris simplex et alterum violaceum pro Magistratu, si aquam Episcopi manibus ministrabit: manipulos rubri coloris pro Ministris: canonem pontificalem: gremiale rubrum aequale paramentis: alterum violaceum, aequale paramentis: Epistolarium et Evangeliarium cum vestibus et signaculis rubris et intra Evangeliarium ponetur manipulus rubri coloris pro Episcopo: caligas et sandalia rubri coloris cum velis violaceis, ad ea deferenda, et alteris rubris ad recipienda: Missale cum veste rubra in usum Episcopi pro Missa: alterum cum veste violacea in usum Episcopi pro functione: librum prophetiarum cum veste et signaculis violaceis: Breviarium pro oratione Nonae: scotulam cum candela: mitram pretiosam: velum humerale rubrum pro Subdiacono: pixidem cum particulis, si neophytorum fiet Communio: tabellam cum formula indulgentiarum: thuribulum cum navicula: intorticia pro elevatione. Coope-rientur haec omnia velo amplo coloris violacei, ne appareant apparatus sive sacra supellex rubri coloris.

13. In abaco altero disponentur paramenta pro Ministris, quae sunt dalmatica et stola rubra pro Diacono, tunicella rubra pro Subdiacono, duae planetae plicatae coloris violacei cum binis manipulis similibus pro eisdem Ministris.

14. Prope Altare praeparabitur baculus pastoralis Episcopi. Scarsum ponetur legile nudum adhibendum in cantu prophetiarum.

15. Crux etiam processionalis imposita basi in latere Evangelii: sin autem Celebrans erit Archiepiscopus ponetur pro

Cruce basis tantum. Apud abacum Cereus paschalis extinctus, cum granis suis.

16. Disponentur in canistris paramenta tum rubri tum violacei coloris pro Canonicis, nempe pluvialia rubra et violacea pro Dignitatibus, planetae rubrae et violaceae pro Canonicis Presbyteris, dalmaticae ac tunicellae rubrae et planetae plicatae violaceae pro Canonicis Diaconis ac Subdiaconis.

*In Sacrario.*

17. Pluvialia violacea tria pro Cappellanis a mitra, a baculo et a libro ac pluvialia quatuor rubra pro Cappellanis eisdem et pro altero Cappellano a scotula.

18. Planeta plicata coloris violacei cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono Crucifero, tunicella etiam rubra pro eodem, si Celebrans fuerit Archiepiscopus.

19. Paramenta pro Ministris, videlicet stola violacea, bina cingula, binae albae, bini amictus.

*De functione.*

20. Recitabitur in choro Matutinum cum Laudibus, Prima, Tertia et Sexta ac toto tempore officii aderit ad Altare pallium albi coloris.

21. Absoluta in choro recitatione Horae sextae, extinguentur Altaris cerei et pallium albi coloris removebitur.

22. Sonabitur campanula Sacrarii ad annuntiandam Clero associationem Episcopi, ut cap. IV. lib. V.

23. Interim in Sacrario se parabunt Ministri, videlicet Subdiaconus amictu, alba et cingulo, Diaconus autem, praeter paramenta praedicta, etiam stola violacea. Postea procedent ad Altare maius, comitantibus clericis duobus, et sedebunt in scamno praeparato.

24. Episcopus ingrediatur in ecclesiam et in eius ingressu sonabunt tantum sacra aera turris. Adorabit SS. Sacramentum et brevi precatione facta ad Altare maius, ascendet in thronum comitatus a Diaconis assistentibus. Clerus subsellia chori occupabit.

25. In throno brevi tempore sedebit Episcopus, deinde nudabit caput, assurget, recitabit secreto *Pater noster* et *Ave Maria*, tum elevata voce intonabit *Deus in adiutorium* etc. pro recitatione Horae nonae. Hebdomadarius beneficiatus inchoabit hymnum et intonabit antiphonam; in fine autem recitabit etiam Capitulum. Episcopus recitabit orationem tantummodo.

26. Dum recitabuntur psalmi Nonae, Episcopus leget preces ad praeparationem et Subdiaconus ritu statuto afferet ad thronum caligas et sandalia rubri coloris, quae imponentur Episcopo.

27. Post recitationem Nonae, Episcopus dimittet cappam, lavabit manus et a Diacono cum Subdiacono parabitur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta violacea.

28. Statim ac Episcopus laverit manus, intrabunt in chorum clerici cum paramentis pro Canonicis, qui dimisso indumento choralis, induent quisque amictum cum paramento respectivo ordinis illius, cui sunt addicti; quos habitus respectivos postquam induerint, conficient circulum ante Episcopum, dum parabitur. Presbyter etiam assistens et Diaconi assistentes se parabunt in stallis suis. Presbyter assistens tollet annulum Episcopo eique ministrabit mantile, ut monuimus in Sabbato sancto. Diaconi assistentes redibunt in thronum.

29. Postquam Episcopus paratus erit planeta, Diaconus imponet ei mitram, Subdiaconus manipulum. Presbyter assistens veniet in thronum et annulum inseret digito Episcopi.

30. Duo Ministri de throno descendent et pergunt ad assumendum manipulum et planetam plicatam, tum revertentur ante Altare expectantes dum illuc perveniat Episcopus.

31. Canonici, parato Episcopo, se recipient ad subsellia sua.

32. Quo tempore parabitur Episcopus, se parabunt pluviali etiam tres Cappellani a mitra, baculo et libro et reverentur in chorum ad exercendum officium suum.

33. Quum omnia disposita fuerint, Episcopus sinistra accipiet baculum et comitantibus Diaconis assistentibus prae-

eunte Presbytero assistente, sequentibus Caudatario et Cappellanis a mitra et baculo descendet de throno et Clerum dextera benedict.

34. Ante Altare statim ac venerit Episcopus, recedent Presbyter assistens cum Diaconis assistentibus et succedent Diaconus ac Subdiaconus in assistentiam Episcopi, qui baculum dimittet. Diaconus mitram tollet Episcopo, qui reverentia ante Altare facta, ascendet ad ipsum cum duobus Ministris praedictis et osculabitur illud in medio.

35. Diaconus mitram reponet Episcopo, qui descendet de Altari et Cruce salutata, coibit cum Assistentibus, redibit in thronum, sedebit, baculum dimittet et accipiet gremiale super genua.

36. Canentur prophetiae eodem ritu, quem descripsimus in Sabbato sancto, cap. XX. libri huius a num. 114. ad 134; cantor osculabitur manum Episcopi, qui cantabit orationes post prophetias, sed omittitur *Flectamus genua*.

37. Sub finem prophetiae sextae advertet clericus unus accendere Cereum paschalem et candelas in candelabris Acolythorum.

38. Deinde Episcopus, ut ibidem num. 134. 135. et 136. dimittet manipulum, planetam, chirothecas, dalmaticam, tunicellam et induetur pluviali violaceo.

39. Accessus Episcopi ad baptisterium, benedictio Fontis, baptisma et reditus ad Altare tractabitur prorsus ut loco saepius citato num. 137. et seqq. Notandum tantum, quod oratio, recitanda extra ingressum baptisterii, est propria huius diei.

40. Sacrista cum inservientibus suis advertet ut tollat apparatus et reliqua omnia coloris violacei et relinquat apparatus rubri coloris, statim ac de presbyterio discesserit Episcopus, iturus ad benedictionem Fontis.

41. In reditu ad Altare, qui clericus gestabit Cereum, non imponet illum in candelabrum, sed recta ex Altari perget in Sacrarium ibique deponet Cereum, qui extinguetur et reponetur, anno postero adhibendus.

42. Litaniae cantantur ut in Sabbato sancto cum animadversionibus ibi notatis: paramenta Canonicorum et Episcopi

sunt rubri coloris. Quum non habeatur ordinatio, cantores prosequuntur cantare Litanias etiam post *ŷ*. *Ut omnibus fidelibus defunctis* etc. (a).

43. In Missa servabitur ritus praescriptus in Missis pontificalibus: non cantabitur a cantoribus, nec recitabitur ab Episcopo introitus, siquidem prophetiae et Litaniae locum obtinent introitus.

44. Ad cantum *Kyrie* non sonabitur organis et cantabitur cantu Gregoriano in tono feriali.

45. Ad intonationem hymni *Gloria in excelsis* sonabitur organis et campanis.

46. Post Epistolam, *Alleluia* Episcopo non annunciabitur.

47. In cantu Evangelii non deferentur ab Acolythis candelabra.

48. De reliquo serventur ritus in Missis pontificalibus descripti.

49. Sin Episcopo placeret assistere officio et Missae solemni, stabitur iis, quae superius tradita sunt cap. XXII. huiusce libri cum exceptionibus praesenti capitulo notatis.

---

## DE SOLEMNITATE PENTECOSTES.

---

### CAPUT XXX.

1. Solemnitas haec est ex primariis et officium est Episcopi cantare Vesperas et Missam, in cuius celebratione ritus sunt iidem quos in huiusmodi functionibus descripsimus.

2. In Vesperis ad intonationem hymni *Veni creator Spiritus*,

(a) Quoad cantum Litaniarum vide adnotationem subiectam num. 92. cap. XXVII. libri II.

omnes in genua procumbent, Episcopus autem post intonationem geniculabit in pulvino posito super gradulo cathedrae.

3. Ad cantum Tertiae Episcopus intonabit hymnum *Veni creator Spiritus*, genuflectens in throno, vel si sedes capax non erit, in faldistorio posito ante thronum ipsum.

4. In Missa postquam Subdiaconus osculatus erit manum Episcopi, secundus Diaconus assistens tollet mitram Episcopo et cantores immediate incipient cantum *ψ. Veni Sancte Spiritus reple* etc. Episcopus geniculabit super pulvinum positum in gradulo cathedrae et ceteri omnes loco quisque suo. Deinde assurgat, reponetur ei mitra et gremiale, ac leget Epistolam et reliqua ut in aliis Missis.

5. Ad intonationem hymni et ad cantum versiculi supra innuti, Episcopus genuflectus erit capite nudato pileolo, qui reponetur ei quando assurgat de genuflectione.

6. Duobus subsequentibus festis Episcopus assistet Missae solemnium paratus pluviali. Advertent clerici ut statuatur faldistorium ante Altare, dum Subdiaconus ad thronum ascendet, osculaturus manum Episcopi. Profecto autem de throno Subdiacono, Episcopus descendet ad faldistorium, dimittet baculum et nudatus mitra geniculabit ad cantum *ψ. Veni Sancto Spiritus* etc. Cantores advertent ut hoc fiat accurate. Episcopus redibit in thronum post cantum praedicti versiculi et leget Epistolam etc. ut in aliis Missis.

7. Si Episcopus nequiret cantare Missam, intonabit saltem Vesperas primas et assistet Missae solemnium, ut superius monuimus in festo Ascensionis.

## CAPUT XXXI.

**Q**uod ad celebrationem huiusce festi nihil notandum occurrit. Episcopus poterit assistere Missae solemnī paratus pluviali.

## DE SOLEMNITATE CORPORIS CHRISTI

## CAPUT XXXII.

1. **O**fficium solemnitatis huius peragere spectat ad Episcopum, qui si legitime impediretur, pertinet eam persolvere ad primam Capituli Dignitatem.

2. Solemnitas ista recensetur inter dies festos primarios, gaudet speciali ritu processionis in ipso die festo, et expositionis SS. Sacramenti eodem die festo et per totam octavam.

3. Primae Vesperae ab Episcopo cantandae sunt, et in eis deberet Clerus sacra paramenta induere, ut induit postridie mane in processione. Saltem non omittet Episcopus primas Vesperas praedictas intonare ritu prescripto cap. XII. lib. V. Nisi postridie mane celebrabit Missam lectam, ut in Caeremoniali lib. II. Cap. XXXIII. num. 31. ideoque assistet Missae solemnī a prima Dignitate cantatae, debet in assistentia illa uti pluviali.

4. De methodo processionis agemus capitulo sequenti, sectantes hac in re ordinem Caeremonialis Episcoporum, quod in capitulo distincto tractat de processione ista.

5. Vesperas secundas celebrabit prima Dignitas, ritu descripto cap. II. lib. II.

6. Quod spectat ad expositionem toto octavae tempore, delegamus lectorem ad ea quae tradita sunt capitulis XI. et XXXIV. lib. II. Etiam quoad processionem repositionis peragendam vespere octavae post officium confer cap. XXXV. libri eiusdem.

7. Si placeret Episcopo in processione octavi diei gestare SS. Sacramentum, non parabitur Clerus, sed tantum Diaconus et Subdiaconus, qui assistent Episcopo. Quamobrem poterunt adoptari instructiones traditae cap. XXXVII. et XXXVIII. huiusce libri, in oratione quadraginta horarum et in processione Dominicae tertiae cuiusque mensis.

DE SOLEMNI CORPORIS CHRISTI PROCESSIONE  
AB EPISCOPO IN SUA CATHEDRALI CELEBRATA.

CAPUT XXXIII.

1. **O**mittimus animadversiones iam notatas cap. XXXV. lib. II. circa dispositiones in antecessum processionis sumendas.

*Quae sint praeparanda.*

2. Ecclesia cathedralis parabitur festivo more, ut in festis primariis.

3. Altare maius ornabitur sex candelabris nobiles cum cereis et Cruce, pallio albi coloris ac tapeto super gradibus.

4. Si super ipso Altari exponendum esset in hac octava SS. Sacramentum, disponentur etiam alia candelabra cum candelis, numero legibus synodalibus praescripto, et maiori quoque numero, si placebit; aderit baldachinum seu thronus, in quo exponetur SS. Sacramentum et in plano, ubi collocabitur ostensorium, ponetur corporale, vel palla, magnitudinis sufficientis; item ciborium seu tabernaculum, in quo condendum

erit SS. Sacramentum, ibique etiam aderit palla, ut supra. Si Altare versum esset ad populum et suum iam haberet tabernaculum factum e marmore vel alia materia, non ponetur thronus ad exponendum SS. Sacramentum, sed satis erit praeparare basim in qua collocabitur ostensorium.

5. Si Episcopus Missam lectam celebrabit ante Processionem, praeparabitur quidquid opus est ad Missam istam, ut cap. V. lib. V. Quod si assistet Missae solemni, quae cantanda est a prima Dignitate Capituli, praeparentur quae praescripta sunt cap. XIII. libri eiusdem.

6. Super abacum autem, praeter omnia ea quae utroque casu opus sunt, et notata extant relativis capitulis supra citatis, praeparabitur intorticium unum ornatum distinctum pro Episcopo, quod gestabitur ab uno ex eius Cappellanis; octo intorticia adhibenda in elevatione, ut infra; Ostensorium albo velo contextum, quod esse debet leve nec valde magnum; capsula argentea cum operculo, quae continebit hostiam consecrandam, iam aptatam in lunula, gestandam in processione; velum humerale nobile utendum ab Episcopo in processione; duo thuribula cum naviculis pro eadem processione; liber cum veste albi coloris, in quo extet oratio dicenda post processionem; tabella cum formula indulgentiarum; velum albi coloris ad contegendum SS. Sacramentum post processionem, si de-erit ciborium; taenia albi coloris vel chordula sericea alba, si opus erit, imponenda collo Episcopi, qua sustentabit Ostensorium; pulvinus albi coloris, super infimum gradum Altaris ponendus, in quo geniculabit Episcopus; quod si Missam lectam Episcopus celebrabit, praeparabitur etiam pluviale album cum formali pretioso, mitra pretiosa, altera stola albi coloris et prope abacum baculus pastoralis.

7. Apud abacum vel prope Altare aderit Crux hastilis, in processionem gestanda, nisi Celebrans fuerit Archiepiscopus.

8. Ante Altare praeparabitur faldistorium cum pulvinis albi coloris, in quo genuflectet Episcopus ante Missam, sive eam celebret sive assistat.

9. In Sacratio disponentur paramenta albi coloris pro Canonicis, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Ca-

nonicis Presbyteris, dalmaticae pro Canonicis Diaconis, tunicellae pro Canonicis Subdiaconis et singulis paramentis suis erit amictus. Aderunt pluvialia quatuor pro Cappellanis a mitra, a baculo, a libro et a scotula, tunicella cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono, qui gestabit Crucem et pluvialia octo pro Beneficiariis seu Mansionariis hastas baldachini delaturis.

10. Prope parietem proximum Altari maiori praeparabitur baldachinum nobile, portatile hastile et deligentur clerici duo, qui curam eius gerant. Prope baldachinum, vel etiam in presbyterio in promptu erunt quatuor laternae maiores hastiles cum candelis gestandae in processione.

11. Ad Altare SS. Sacramenti praeparabitur genuflexorium cum strato et pulvinis, vel faldistorium.

12. In Sacratio aderunt in promptu intorticia distribuenda Canonicis et Magistratui gestanda in processione et candelae vel etiam intorticia pro reliquo Clero saeculari et candelae pro Clero regulari et Confraternitatibus; deligentur autem quatuor vel sex clerici qui distribuunt illa et recolligant etiam post processione.

13. Si processio stationem faciet in altera ecclesia, sive in aliquo Altari erecto in itinere, praeparabitur ibi, praeter ea quae notata sunt cap. XXXV. lib. II. etiam pulvinus albi coloris pro Episcopo genuflexuro, et scamna parata tapeto pro Canonicis paratis.

14. Secundum iter, vel saltem intra ecclesiam spargentur herbae virides odoraee. Curabitur, ut viae, qua incedet processio, tentoriis defendantur a sole, et muri domorum ornentur paratibus, aulaeis et ornamentis functioni alludentibus, non vero profanis.

#### *De Functione.*

15. Pridie Episcopus cantabit Vesperas, ut superius innuimus.

16. Post Vesperas recitabitur Completorium, deinde cantabitur aut recitabitur (pro consuetudine cuiusque ecclesiae) Matutinum cum Laudibus sequentis diei.

17. Postridie mane recitantur aut cantantur mature Horae

minores, et post illas, signo dato campanulae Sacrarum, associabitur Episcopus a Canonicis et Clero, ut cap. IV. lib. V.

18. Episcopus, SS. Sacramento in suo Altari adorato, procedet ad Altare maius et celebrabit Missam lectam, vel assistet Missae solemni a prima Dignitate celebratae, ut innutum est superius.

19. Curandum, ut initio Missae praesto sint in ecclesia, aut in platea, nisi ecclesia sufficeret, Clerus regularis et saecularis atque Confraternitates, quae processioni intervenient.

20. Congregatis in ecclesiam Clero et Confraternitatibus, candelae singulis individuis distribuentur a clericis superius nominatis.

21. Initio Missae ab Episcopo lectae, vel circa *Sanctus* Missae solemnis, in ordinem dirigetur processio et fiet ipsius initium.

22. Porro, quod ad tempus inchoandae processiois, nulla potest assignari certa lex, quum hoc dependeat a maiori, minorive numero collegiorum et individuorum, quibus constabit. Caeremoniale Episcoporum lib. II. cap. XXXIII. num. 16. tradit regulam sequendam, eaque est « elevato SS. Sacramento, vel etiam ante, si opus fuerit »

23. Si qua controversia inter aliqua corpora seu collegia de praecedentia oriretur, stabitur iis, quae tradita sunt de processione Litaniarum Maiorum lib. II. cap. XXIX. num. 8.

24. Omnes illi qui in processioem incedent, ibunt capite nudato, quamvis usu etiam mitrae gauderent. Qui dextrorsum incedent, intorticiam aut candelam dextera sustinebunt, qui sinistrorsum, sinistra.

25. Super ordine, quo deferendum sit baldachinum, vide quae tradita sunt cap. XXXV. lib. II. num. 60. et 61.

26. Ordo praecedentiae in processioe servandus, erit sequens :

27. Signum seu vexillum albi coloris cum stemmate SS. Sacramenti, praebit a clerico sustentum. Famuli Magistratus et Episcopi, bini induti nobiles vestimentis familiaribus et cum intorticiis ardentibus, si talis usus vigeat. Item servabitur usus, si receptus esset, ut ceterae familiae distinctae mitterent

domesticos suos cum vestimento familiari et cum intorticio; notandum tamen, quod locus penultimus obtinendus est a famulis Magistratus, ultimus a famulis Episcopi.

28. Congregationes, si quae essent, Doctrinae Christianae vel aliud pium Institutum saecularium, quod nec sacci usu gaudeat neque alio insigni, et aliunde cuperet vel soleret intervenire processioni, occupabunt locum istum; praecedet autem eos Crucifixus, gestatus ab individuo eiusdem instituti seu societatis.

29. Confraternitates laicales, singulae cum propriis insignibus; et procedent ordine statuto in appendice II. lib. II. pag. 312.

30. Regulares; et singulis corporibus sua erit Crux, cui appensus erit pannus albi coloris, et incedent iuxta ordinem erectionis localis sui coenobii, ex Constitutione Gregorii XIII. data die 25. Julii an. 1585.

31. Magistratus, indutus habitu formali, et secum feret comitatum familiarium nobilium et reliquos a Municipio dependentes. Notandum, quod intorticiam deferendum est a Vexillario, Priore, senioribus tantum, non vero a ceteris, quibus constat comitatus.

32. Claviger, seu clavigeri Cathedralis, si qui fuerint, cum propriis vestibus talaribus cum clava seu virga contacta sericeo panno vel serico villosa, cum stemmate inaurato ecclesiae.

33. Subdiaconus indutus tunicella albi coloris, gestans Crucem Cleri medius inter Acolythos candelabra sustinentes, ardentibus candelis.

34. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, Subdiaconus cum Cruce et Acolythis locum sument ante Canonicos.

35. Cantores induti veste talari et superpelliceo, non sustinentes candelam, sed identidem cantantes ex libris, quos habebunt, hymnos praescriptos.

36. Clerici Seminarii, bini.

37. Parochi civitatis, induti superpelliceo tantum, vel aliis insignibus, si concessa ipsis fuerint a S. Sede. Incedent iuxta ordinem antiquitatis in exercitio Paroeciae suae, vel iuxta dignitatem ecclesiae parochialis, sive alia methodo, pro consuetudine sive sanctione particulari.

38. Collegiatae civitatis, et singulae induent propria insignia, si utentur distinctis, vel superpellicem, et incedent iuxta antiquitatem erectionis aut privilegia. Si cappae usu gaudebunt, dimittere illam debebunt et induere superpellicem antequam in processionem conveniant.

39. Beneficarii seu Mansionarii Cathedralis, induti choralibus insignibus, quibus uti liceat in processionibus.

40. Si Celebrans fuerit Metropolitanus, hoc loco incedet Subdiaconus paratus cum Cruce archiepiscopali inter duos Acolythos, et advertet ut Crucem deferat imagine Crucifixi versa ad Metropolitanum.

41. Octo Beneficarii seu Mansionarii induti albo pluviali, gestaturi hastas baldachini, ut supra innutum est. Non sustinebunt manu intorticiam.

42. Canonici Subdiaconi, tum Diaconi, deinde Presbyteri, ultimo loco Dignitates. Si dispar esset numerus in aliquo ex praedictis ordinibus, ultimo loco eiusdem ordinis incedent tres numero.

43. Solus incedet Minister seu Cappellanus baculi pastoralis, qui utraque manu sustinebit baculum ipsam paullulum elatum ab humo.

44. A lateribus incedent Cappellani seu clerici octo induti superpellicio, qui gestabunt intorticia ardentia, quaterni scilicet ferme ad latera baldachini.

45. Duo thuriferarii cum thuribulis et naviculis, qui leniter agitantes thuribula, adolebunt SS. Sacramentum. Thuriferarius a sinistris deferet thuribulum manu dextra, alter a dextris, deferet illud sinistra, in summitate catenularum; identidem in thuribula reponent incensum, ut ardeat iugiter.

46. Sequetur Episcopus sub umbraculo hastili, gestans SS. Sacramentum, medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustentabunt.

47. Dignior Magistratus sequetur immediate Episcopum, cuius extremitatem pluvialis et vestis sustentabit.

48. Hastae umbraculi deferentur respective ordine innuto cap. XXXV. lib. II. num. 60. 61.

49. A lateribus umbraculi, in quatuor angulis, locum su

met quatuor clerici sustinentes laternas hastiles, in quibus aderit candela ardens clausa.

50. Prope hastam primam umbraculi a dextris incedet unus ex Cappellanis Episcopi, indutus habitu talari cum pallio, qui gestabit accensum intorticium Episcopi.

51. Immediate post Episcopum ibit Cappellanus cum mitra pretiosa, ac si processio subsistet in aliqua ecclesia vel Altari in via erecto, coibunt cum ipso ceteri duo Cappellani cum libro et cum scotula.

52. Sequentur familiares nobiles Episcopi sine intorticio vel candela.

53. Processionem claudent Praelati, si aderunt induti mantellecto et rochetto, si huius usu gaudebunt.

54. Ad *Sanctus*, sive Missa celebretur privatim ab Episcopo, sive cantetur solemniter a prima Dignitate, afferentur intorticia octo a totidem clericis ad elevationem, atque isti tali modo se disponent ante Altare ut neque Episcopi neque Celebrantis actiones impediunt, ibi genuflectent et assurgent tunc solum cum tempus erit coeundi in processionem loco superius innuto, videlicet a lateribus umbraculi hastilis.

55. Quum Celebrans, sive Episcopus, compleverit communionem in Missa, discedet de choro dimidia pars Canonorum, qui recedent in Sacrarium ad induenda paramenta respectiva et redibunt in chorum: reversis autem istis, discedent ceteri qui in choro supererant, et pergunt in Sacrarium ibique assumptis sacris paramentis, revertentur in chorum.

56. Eodem tempore octo Beneficarii delecti ad deferendum umbraculum hastile, recedent in Sacrarium, se parabunt pluviali et redibunt in chorum; hoc ipsum facient Subdiaconus, qui gestabit Crucem in processionem, et Cappellani a baculo, a mitra, a libro et a scotula.

57. Si forte Episcopus assistat Missae solemnī, ultimi duo Canonici ex ordine Diaconorum succedent in assistentiam Episcopi, quando de throno discedent Diaconi assistentes sacra indumenta assumpturi.

58. Canonici et ceteri, qui pergunt in Sacrarium ad sacras vestes induendas, genuflexionem utroque genu conficiunt

ad SS. Sacramentum et cum discedent et cum redibunt in chorum.

59. Quando Celebrans communicabit, Caeremoniarius ad Altare afferet Ostensorium coopertum albo velo, et quin inclinet, collocabit ipsum super Altare a dextra Celebrantis extra corporale. Si Missa celebrabitur ab Episcopo lecta, afferet etiam super Altare stolam albi coloris.